

مطبوعاتي اعلاميه

کولرا د سوريې خلک وژني؛ داسې دولت شته چې ملاتړ يې وکړي؟!

د سوريې رژيم د روغتيا وزارت دوشنبې اعلان وکړ چې کولرا وبا په بېلابېلو سيمو کې د ۲۹ کسانو ژوند اخیستی. د مرو او تپيانو شمېر د حلب ولايت په شمال کې زيات و؛ هلته د ۲۵ کسانو مړينه تاييد شوې. د سپټمبر په ۱۹ مه د سوريې د روغتيا وزارت له لوري د خيريه موسسې او د سوريې په شمال او ختيځ کې د سيمه ييزې روغتيا مديريت د معلوماتو له مخې، په ټول هېواد کې د زرگونو نورو مشکوکو قضيو راپور ورکړل شوی. د دغو پېښو شمېر په داسې حال کې زياتېږي چې ملگرو ملتونو په همدې مياشت کې اعلان وکړ چې دا وبا د فرات رود له هغو ککړو اوبو سره تړلې چې د سوريې له شمال څخه د ختيځ پر لور روانې دي او د ځمکو خړوبولو او څښاک لپاره گټه ترې اخیستل کېږي.

د سوريې د جگړې له امله رامنځته شوی ناوړين ډېر لوی دی؛ ځکه چې د روغتيا ساتنې نېردي نيمايي تاسيسات يې ويجاړ کړي او بېخ بنسټونو ته يې سخت زيان رسولی. دا جگړې په ډيری اغيزمنو سيمو کې د اوبو د سرچينو د کمښت لامل شوې دي. دې چارې ډېر خلک له ککړو اوبو څخه گټې اخیستنې ته اړ کړي چې په پايله کې يې د ساري ناروغيو خپرېدل گړندي کړي؛ په ځانگړي ډول د حلب، چې د رژيم د مخالفانو تر ټولو لوی مرکز دی، ډېر خلک پر کولرا اخته شوي. پر دې سربېره، دغو جرمونو په گڼ مېشتو سيمو کې زرگونه ماشومان، ښځې، ځوانان او بوډاگان وژلي؛ زرگونه زده کوونکي يې له زده کړو بې برخې کړي او له ښوونځيو او کورونو يې کډه کولو ته اړ کړي دي. د خوړو نه خونديتوب په زرگونو ماشومانو کې د لوړې او خوارځواکۍ د خپرېدو لامل شوی دی.

په سوريه کې د تش په نامه بشرپالو سازمانونو ادعاوې درواغ دي. د دوی موخه د بشر د درد او کړاو کمول نه، بلکې د ظلم پر وړاندې پر پاڅون کوونکو د جنايتکار رژيم د وحشيانه جگړې د مستقيم مسوليت کمول دي. ښکاره خبره ده چې پانگوال هېوادونه په سوريه کې هم د يمن، میانمار، فلسطين، کشمير او نورو هېوادونو پشان د مسلمانانو د ژغورلو اراده نه لري؛ ځکه چې د دوی د پانگوالو معيارونو له مخې، دا کار هېڅ ډول سياسي گټه نه لري او د ماشومانو او بې دفاع ملکي وگړو د وژلو پای ته رسول دوی ته اقتصادي گټه نه رسوي.

اې مسلمانانو: لکه څنگه چې پوهیږئ، په سوريه کې زموږ پر خلکو بشري ناوړين راغلی؛ ځکه چې اوبه هغو موادو ککړې کړې چې په صنعت او کرنه کې کار ترې اخیستل کېږي؛ لکه درانه فلزات، سرب، سيماب، کيمياوي مواد، سرې او نور خطرناک مرکبونه. دا اوبه کېدای شي په ميکروبو، باکټرياوو، ويروسونو، پرازيتونو او د چينجيو په څېر نورو ژونديو موجوداتو په واسطه هم ککړې شي. که دا ستونزه حل نه شي، دا ککړتيا د ډيرو نورو ناروغيو

لامل کېدای شي چې د انسان روغتيا زیانمنوي. د روغتيا د نړيوال سازمان په وينا، په ټوله نړۍ کې تر يو مليار د ډېر خلک د خښاک له پاکو اوبو څخه بې برخې دي او هر کال لږ تر لږه څلور ميليونه کسان، چې ډېری يې ماشومان دي، د ککړو اوبو له خښلو څخه راپورته کېدونکو ناروغيو؛ لکه ټایفایډ تې، کولرا، شيسټوزومياز، شديد نس ناستي او نورو، له امله مري.

په شريعت کې د هغو اوبو ککړول منع دي چې په ټولو مسلمانانو پورې اړه لري. دا د دولت مسوليت دی چې د اوبو پر سرچينو او پاکو اوبو باندې څار او پام وکړي او له پاکوالي يې ډاډمن شي. خو هغه عادل او ملاتړی دولت چېرته دی؟!

د دولت په نشتون کې دا د امت وضعيت دی! دا امت به تر هغه په زوال کې وي، تر څو چې پوه نه شي چې ژغورنه يې يې يوازې د دين په درک کولو او په ژوند کې د هغه په پلي کولو کې ده. هغه دولت چې د خپلې عقيدې مطابق احکام او مقررات پلي کړي؛ دا دولت د نبوت پر منهج راشده خلافت دی.

(وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ * بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ)

ژباړه: «... او په دغه ورځ به مسلمانان د الله تعالی نصرت باندې خوشالي وکړي. الله تعالی له هر هغه چا سره مرسته کوي چې خوښه يې شي. هغه برلاسی او پوره رحم لرونکی دی.» [روم: ۴-۵]

د حزب التحرير- بنځو برخې مرکزي مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۴ هـ.ق کال، د ربیع الاول ۴مه

۲۰۲۲م کال، د سپټمبر ۳۰مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۴/۱۰